COREN/SP COREN/SP
COREN/SP - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SAO PAULO

CNPJ: 44.413.680/0001-40

Periodo: 01/01/2024 a 31/07/2024

Balanco Financeiro

Exercicio Atual ESPECIFICACAO Exercicio Atual

Receita Orgamentaria 155.086.739,63 Despesa Orgamentaria 105.752.706,48
RECEITA REALIZADA 155.086.739,63 CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO - PAGO 105.752.706,48
RECEITA CORRENTE 155.086.739,63 CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO - PAGO - DESPESAS CORRENTES 105.734.706,48

RECEITAS DE CONTRIBUICOES

CONTBIBUI(;AO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E
ECONOMICAS

ANUIDADES - PESSOAS FISICAS
ANUIDADES - PESSOAS JURIDICAS
RECEITAS PATRIMONIAIS
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS
RECEITAS DE SERVICOS
SERVICOS ADMINISTRATIVOS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
MULTAS E JUROS DE MORA

MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIGOES

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DAS
CONTRIBUICOES

INDENIZACOES E RESTITUICOES
RESTITUICOES
RECEITA DA DIVIDA ATIVA

111.485.036,67
111.485.036,67

110.431.571,59
1.053.465,08
13.634.180,85
13.634.180,85
20.310.769,23
20.310.769,23
9.656.752,88
4.284.770,70

3.159.404,32
1.125.366,38

758,00
758,00

4.172.941,09

VENCIMENTOS E VANTAGENS - PESSOAL CIVIL
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAGOES DIRETAS

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
SENTENCAS JUDICIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DA INTRAGOVERNAMENTAIS
CONTRIBUICOES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICACOES DIRETAS

DIARIAS

MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

46.210.981,76
46.210.981,76

92.669,68
34.003.925,58
7.936.651,14
4.168.318,36
9.417,00
59.523.724,72
35.359.844,30
35.359.844,30
24.163.880,42

1.152.513,00

352.173,71
268.939,22

817.502,20

Pagina:1/2



COREN/SP

Periodo: 01/01/2024 a 31/07/2024

Exercicio Atual ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

RECEITA DA DiVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUICOES

RECEITAS DIVERSAS
Receitas de Seguros

OUTRAS RECEITAS

Transferéncias Financeiras Recebidas
Recebimentos Extraorgamentarios
Inscricdo de Restos a Pagar N&o Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Saldo em espécie do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalente de Caixa
Depositos. Rest. Virs Vinculados

Total:

4.172.941,09
1.198.283,09
1.217,49

1.197.065,60

26.044.286,91

10.936.732,16
15.107.554,75
187.505.190,37
186.941.923,62
563.266,75

368.636.216,91

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DESPESAS MIUDAS DE PRONTO PAGAMENTO
OBRIGACGES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
SENTENGAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZACOES E RESTITUICOES
CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO - PAGO - DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVESTIMENTOS - APLICACGES DIRETAS
OBRAS E INSTALACOES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Transferéncias Financeiras Concedidas
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamentos de Restos a Pagar Ndo Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentdrios
Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

17.599.811,09
30.271,62
14.803,72
6.091,25
125.019,29
3.796.755,32
18.000,00
18.000,00
18.000,00

18.000,00

33.431.159,06
4.210.904,82
3.791.632,80
11.379.775,89
14.048.845,55
229.452.351,37
228.887.265,62
565.085,75

368.636.216,91

Pagina:2/2



