COREN/SP

COREN/SP

COREN/SP - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

CNPJ: 44.413.680/0001-40

Período: 01/01/2024 a 31/07/2024

Balanço Financeiro

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
Receita Orçamentária	155.086.739,63	Despesa Orçamentária	105.752.706,48
RECEITA REALIZADA	155.086.739,63	CRÉDITO EMPENHADO LIQUIDADO - PAGO	105.752.706,48
RECEITA CORRENTE	155.086.739,63	CRÉDITO EMPENHADO LIQUIDADO - PAGO - DESPESAS CORRENTES	105.734.706,48
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	111.485.036,67	VENCIMENTOS E VANTAGENS - PESSOAL CIVIL	46.210.981,76
CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONÔMICAS	111.485.036,67	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÕES DIRETAS	46.210.981,76
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	110.431.571,59	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	92.669,68
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	1.053.465,08	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	34.003.925,58
RECEITAS PATRIMONIAIS	13.634.180,85	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	7.936.651,14
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	13.634.180,85	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	4.168.318,36
RECEITAS DE SERVIÇOS	20.310.769,23	SENTENÇAS JUDICIAIS	9.417,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	20.310.769,23	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	59.523.724,72
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	9.656.752,88	TRANSFERÊNCIAS DA INTRAGOVERNAMENTAIS	35.359.844,30
MULTAS E JUROS DE MORA	4.284.770,70	CONTRIBUIÇÕES	35.359.844,30
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	3.159.404,32	OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS	24.163.880,42
MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES	1.125.366,38	DIÁRIAS	1.152.513,00
Indenizações e restituições	758,00	MATERIAL DE CONSUMO	352.173,71
RESTITUIÇÕES	758,00	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	268.939,22
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	4.172.941,09	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	817.502,20

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	4.172.941,09	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	17.599.811,09
RECEITAS DIVERSAS	1.198.283,09	DESPESAS MIÚDAS DE PRONTO PAGAMENTO	30.271,62
Receitas de Seguros	1.217,49	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	14.803,72
OUTRAS RECEITAS	1.197.065,60	SENTENÇAS JUDICIAIS	6.091,25
		DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	125.019,29
		INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.796.755,32
		CRÉDITO EMPENHADO LIQUIDADO - PAGO - DESPESAS DE CAPITAL	18.000,00
		INVESTIMENTOS	18.000,00
		INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS	18.000,00
		OBRAS E INSTALAÇÕES	
		EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	18.000,00
Transferências Financeiras Recebidas		Transferências Financeiras Concedidas	
Recebimentos Extraorçamentários	26.044.286,91	Pagamentos Extraorçamentários	33.431.159,06
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados		Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	4.210.904,82
Inscrição de Restos a Pagar Processados		Pagamentos de Restos a Pagar Processados	3.791.632,80
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	10.936.732,16	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	11.379.775,89
Outros Recebimentos Extraorçamentários	15.107.554,75	Outros Pagamentos Extraorçamentários	14.048.845,55
Saldo em espécie do Exercício Anterior	187.505.190,37	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	229.452.351,37
Caixa e Equivalente de Caixa	186.941.923,62	Caixa e Equivalente de Caixa	228.887.265,62
Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados	563.266,75	Depósitos. Rest. VIrs Vinculados	565.085,75
Total:	368.636.216,91		368.636.216,91